
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: CIGNARALE Andrea 
Pasquale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINA:    
 
N. 24 DEL REG. SETTORE 
N. 80 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 04/02/2026 

OGGETTO: 
Rinnovo noleggio caselle di posta elettronica certificata 
Comune di Montegiordano. Determina a contrarre e 
affidamento diretto alla Polisoft SRL. CIG: BA423B10B5. 
D.U.R.C: regolare 
 

 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Premesso che:  
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 28.02.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;  
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2025 è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011); 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2025, è stato approvato il 
rendiconto della gestione 2024 e relativi allegati; 
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2025 (G.U. n. 302 del 31/12/2025) è 
stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 
triennio 2026/2028 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2026; 
- con D.G.C. n. 1 dell’08/01/2026 sono stati autorizzati i Responsabili delle aree ad adottare 
gli atti gestionali nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
- con Decreto Sindacale n° 4 del 09/05/2025 è stato conferito al sottoscritto Dott. Andrea 
Pasquale Cignarale l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Considerato che:  

- in passato il Comune di Montegiordano ha attivato il servizio di posta elettronica 
certificata legalmail, per i seguenti indirizzi pec: 
a. notifichesai.montegiordano.cs@legalmail.it, in scadenza il prossimo 24/03/2026; 
b. protocollo.montegiordano.cs@legalmail.it, in scadenza il prossimo 13/05/026; 
- l’Operatore Economico Polisoft srl, C.F. e P.I. 01575800782, con sede a Trebisacce 
(CS) Via Dublino n° 22, ha trasmesso il preventivo prot. n. 311 del 04/02/2026 per il rinnovo 
annuale del noleggio casella notifichesai.montegiordano.cs@legalmail.it ad un importo di € 
49,00 oltre IVA 22%, quindi per un importo complessivo pari ad € 59,78, nonché per il 
rinnovo triennale del noleggio casella protocollo.montegiordano.cs@legalmail.it, per un 
costo pari ad € 147,00 oltre IVA 22%, quindi per un importo complessivo pari ad € 179,34; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: CIGNARALE Andrea 
Pasquale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, della legge di conversione n. 135/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 
 
Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Dato atto che l’importo della fornitura può stabilirsi in € 239,12 per il rinnovo delle caselle di posta 
elettronica in scadenza, le quali somme faranno carico al Capitolo 60/10 denominato “Spese di 
Manutenzione e di Funzionamento degli Uffici” del redigendo bilancio di previsione 2026/2028; 
 
Visto l’art 192 del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e 
le relative procedure, per cui si intende indicare: 
1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Considerato che: 

- con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: gestione delle 
caselle di posta elettronica attive; 
- l’oggetto del contratto è appunto la gestione del servizio di cui trattasi; 
- l’affidamento in oggetto avverrà in maniera conforme all’art. 50, comma 1 lettera b) 
del D. Lgs. n. 36/2023 e il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza, secondo gli usi 
del commercio ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ravvisata l’opportunità di provvedere in merito, impegnando a favore della suddetta impresa nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di cui all’ allegato 
nr. 4.2 del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, nr.118 ss.mm.ii., la suddetta somma, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima; 
 
Visto il DURC online Numero Protocollo INPS_48147830, richiesto in data 04/11/2025 – scadenza 
04/03/2026 – Operatore Economico Polisoft srl, C.F./P.I. 01575800782, dove si dichiara la ditta 
regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
 
Preso atto:  

- che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Pasquale Cignarale; 
- dell’insussistenza di cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto da 
parte del firmatario, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1 comma 35 della L. n. 
190/2012 (Legge anticorruzione) nonché di sistemi di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, tra lo stesso e il soggetto interessato dal provvedimento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: CIGNARALE Andrea 
Pasquale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il controllo antimafia nel soggetto destinatario e/o beneficiario del presente atto, 
ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 come modificato e integrato dal D.lgs. n. 218/2012, non 
viene eseguito in quanto trattasi di un provvedimento di importi inferiori alla soglia 
comunitaria; 

Dato atto che: 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è il seguente: BA423B10B5; 

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni di 
cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti:  

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non espressamente abrogate;  
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- la Legge n. 296/2006; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

1. di dare atto che tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. di prendere atto del preventivo prot. n. 311 del 04/02/2026 con cui l’Operatore Economico 
Polisoft srl, C.F. e P.I. 01575800782, con sede a Trebisacce (CS) Via Dublino n° 22, ha 
proposto il rinnovo annuale del noleggio casella notifichesai.montegiordano.cs@legalmail.it 
ad un importo di € 49,00 oltre IVA 22%, quindi per un importo complessivo pari ad € 59,78, 
nonché per il rinnovo triennale del noleggio casella 
protocollo.montegiordano.cs@legalmail.it, per un costo pari ad € 147,00 oltre IVA 22%, 
quindi per un importo complessivo pari ad € 179,34; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’Operatore Economico 
Polisoft srl, C.F. e P.I. 01575800782, con sede a Trebisacce (CS) Via Dublino n° 22 il 
servizio di rinnovo delle suindicate caselle pec, per un importo complessivo pari ad 239,12, 
compreso IVA 22%; 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, che, essendo l’affidamento 
di importo inferiore ad € 5.000, non incorre l’obbligo di procedere sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

5. di impegnare la somma di € 239,12 (IVA inclusa) che farà carico al Capitolo 60/10 
denominato “Spese di Manutenzione e di Funzionamento degli Uffici” imp. 60 del redigendo 
bilancio di previsione 2026/2028; 

6. di precisare sin da ora che: 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è il seguente: BA423B10B5; 
- l’Operatore Economico affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui 
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, delle generalità e del codice fiscale 
delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi; 
- che, ai sensi degli articoli 151, 4° comma ed art. 183, 7° comma del D. Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii., la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) 
avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 
- il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: CIGNARALE Andrea 
Pasquale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

elettronica certificata, sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e 
concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche 
obbligatoriamente previste dalla normativa vigente in materia; 

7. di dichiarare che: 
- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Pasquale Cignarale; 
- in relazione al presente provvedimento non sussiste alcuna ipotesi di conflitto 
d’interesse, anche potenziale e/o di incompatibilità; 
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità, la legittimità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 

8. di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio dell’Ente, così come disposto dal D. Lgs. 
33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: CIGNARALE dott. Andrea Pasquale  

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: CIGNARALE Andrea 
Pasquale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
La somma di € 239,12 è imputata al cod. 01.02.1 del cap. 60 imp. 60 del redigendo Bilancio 2026. 
 
Montegiordano, lì 04/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FRANCO d.ssa Palmina Carmela 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Montegiordano, lì 17/02/2026 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.  Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 17/02/2026 al 04/03/2026 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Che in detto periodo non sono pervenuti ricorsi ed opposizioni di sorta. 
 
Montegiordano, lì 17/02/2026 
                                                                                                            
                                                                                                       

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 


